外部指導者　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　愛知県中小学校体育連盟東三河支部

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　支　部　長　　尾　崎　佳　孝
東三河中学校総合体育大会における外部指導者（コーチ）について
　東三河の各中学校では、運動部活動の円滑な運営をおこなうために、各地域の人材（外部指導者・以後コーチと呼ぶ）に協力をお願いして部活動指導を展開することが多くなってきています。
　愛知県中小学校体育連盟東三河支部では、これらの日々運動部活動をともにしているコーチの皆さんが大会のベンチに入ることを認めています。しかしながら、コーチの基準が不明確で公平性を欠く事態がおきています。しかも、今後多くのコーチのお力をお借りすることが多くなってくることが予想されます。

　そこで下記のとおり、「コーチ」の基準を明確にして、公平で適切な大会運営ができるよう御協力をお願いいたします。
記

１　東三河中学校総合体育大会の趣旨
　　中学校における部活動は、豊かな心とたくましい体を鍛えることを主眼に、自主
　的・自発的にスポーツを実践する態度を育成するとともに、大会は競技本位になら
　ないよう継続な指導を展開することを目指している。

２　ベンチ入りできるコーチの基準
　　コーチは、地域の人材として定期的に運動部活動を指導している指導者のこと
である。コーチ確認書（校長承認書）事項のすべてに当てはまるコーチのみ大会
時にベンチに入ることができる。
　※ ①当該校以外の中学校の教職員は除く。

②各種教室で広く生徒を募集、運営している指導者は除く(柔道は除く)。

３　その他
　（１）あくまで義務教育在学中での活動であるため、コーチとしての言動や服装
　　　には十分注意をすること。

　（２）大会運営や審判に対する質問や意見は監督を通して行う。

　（３）大会運営上不適当と認められ、再三の注意にも改善が見受けられないとき
　　　は、審判または、大会長は該当者に退場を命ずることができる。
　（４）常設部活動の外部コーチは様式１のコーチ確認書、臨時部活動の外部コー
　　　チは様式２の臨時部活動コーチ確認書を参加申込書と合わせて提出してく
ださい。
（様式１）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年　　月　　日
　愛知県中小学校体育連盟東三河支部
　　支 部 長　　尾　崎　佳　孝　　様
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　立　　　　　中学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電　話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＡＸ
コ－チ確認書（校長承認書）

　下記の者を、第７９回東三河中学校総合体育大会（　　　　　　　）競技出場に際してのコ－チとして承認いたします。
	氏　　　　　　　名
	性　　別
	年　　齢

	男 ・ 女
	歳

	学校とのかかわり
	☐　当該校で部活動の指導をしている。

☐　およそ週１回以上の頻度で部活動の指導に当たっている。

☐　成人（２０歳以上）である。
☐　他校の生徒のコーチ申請をおこなっていない。
·  中学校の教職員ではない。

·  各種教室で広く生徒を募集、運営していない(柔道は除く)。
☐　「東三河中学校総合体育大会における外部指導者につい
　　て」を理解し賛同している。

※一つでもチェックが入らない場合はコーチとして認められません。

※　東三大会申込書に添付すること。
※　提出部数は２部・・・１部（原本）大会事務局用、１部（写し）部会用
（様式２）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和７年　　月　　日
　愛知県中小学校体育連盟東三河支部
　　支 部 長　　尾　崎　佳　孝　　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　立　　　　　中学校
　　　　　　　　　　　　　　　　　　校長氏名
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電　話
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＦＡＸ
臨時部活動コ－チ確認書（校長承認書）

　下記の者を、第７９回東三河中学校総合体育大会（　　　　　　　）競技出場に際してのコ－チとして承認いたします。
	氏　　　　　　　名
	性　　別
	年　　齢

	男 ・ 女
	歳

	学校とのかかわり
	☐　およそ週１回以上の頻度で指導に当たっている。

☐　成人（２０歳以上）である。
☐　他校の生徒のコーチ申請をおこなっていない。
·  中学校の教職員ではない。

·  各種教室で広く生徒を募集、運営していない(柔道は除く)。
☐　「東三河中学校総合体育大会における外部指導者につい
　　て」を理解し賛同している。

※一つでもチェックが入らない場合はコーチとして認められません。

※　東三大会申込書に添付すること。
※　提出部数は２部・・・１部（原本）大会事務局用、１部（写し）部会用